
Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala „Les v životě středověkého člověka“.
Vzhledem k tomu že téma dějin lesa je velmi široké, došlo k zúžení tématu pouze na oblast
křivoklátského hvozdu, který byl ve středověku významným lovištěm českých knížat a králů a
ve kterém došlo k, v Čechách ojedinělému, vybudování sítě královských hradů a hrádků.
Jejich skutečná role dosud nebyla uspokojivě vysvětlena, jistá je pouze jejich lovecká funkce
a jisté úlohy ve správě oblasti. Chronologicky jsem snažila zpracovat problematiku do doby
před nástupem husitství, jako mezník jsem si vybrala konec vlády Karla IV.
Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol, pro jejichž rozdělení jsem jako
výchozí určila sociální stratifikaci lidí ve středověku. První je věnována obecně lesu ve
středověku, druhá charakteristice zkoumaného regionu, jeho přírodním podmínkám a nástinu
dějin. V dalších kapitolách se postupně zabývám vztahem panovníka k lesu, poté šlechtě,
která v loveckém hvozdu sídlila, městům, která s ním sousedila či ležela přímo v jeho středu,
a naposledy vesnickému osídlení v regionu, se kterým je spjato i získávání surovin a výroba,
jak zemědělská tak i nezemědělského rázu.
Hlavním pramenem pro mě pro dobu Přemyslovců byly především listiny vydávané
panovníkem. Ty jsou až k roku 1283 vydány v edici Codex diplomaticus et epistolaris regni
Boemie. Pro pozdější období vycházím z regest jednotlivých listin, které jsou přístupné v edici
Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae. Tyto listiny ovšem už
vydávali i různí šlechtici, nejen panovník, jak tomu bylo ve většině případů v dřívějším
období. Pro dějiny měst je důležitá edice městských privilegií pod názvem Codex iuris
municipalis. K poznání farní sítě pro dobu 2. poloviny 14. století slouží Registra decimarum
papalium, kde nalezneme soupis farních kostelů a také výší desátku, který musely odvádět
papeži.


